
Dôvodová správa k VZN o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady 

 

Na základe podnetu prokurátora nahrádzame v celom VZN slovo občan slovným spojením 
fyzická osoba.  

Zmeny v sadzbách poplatku: 

a) Poplatok za TKO pre fyzické osoby s trvalým alebo prechodným pobytom na území 
mesta alebo fyzická osoba oprávnená užívať nehnuteľnosť  sa mení z 0,1096 na 0,1507 
eur na osobu a deň, teda z 40 eur na 55 eur ročne na osobu. Štvorčlenná rodina tak 
v roku 2025 zaplatí o 60 eur viac ako v roku 2024 

b) poplatok pre poplatníkov s  preukázaným množstvovým zberom podľa množstva 
vzniknutých komunálnych odpadov alebo drobných stavebných odpadov sa mení 
z 0,031 eur za liter na 0,04 eur za liter. Poplatník (právnická osoba) tak za odvoz 1 100 
litrovej nádoby zaplatí v roku 2025 44 eur. V súčasnosti je 34,10 eur, čiže o necelých 
10 eur viac.  

c) poplatok za drobný stavebný odpad sa mení z 0,038 eur/ kg odpadu na 0,05 eur/kg.  
Poplatník za 1000 kg stavebného odpadu zaplatí v roku 2025 o 12 eur viac, ako v roku 
2024. 
 
Vývoj výšky poplatku od roku 2020 

rok 
Výška poplatku 

fyzické osoby 
(eur/osoba) 

právnické osoby 
(eur/liter) 

2020 25,07 0,031 
2021 27,99 0,031 
2022 30 0,031 
2023 35 0,031 
2024 40 0,031 
2025* 55 0,040 
rast 2020 -2025(%) 119,39% 29,03% 

 

Predpis TKO 2025 

  
predpis 2025 (eur) - 
predpoklad výberu 

rozpočet 2025 (eur) - 
očakávaná skutočnosť 

Právnické osoby 255 000 255 000 
Fyzické osoby 633 000 536 000 

 

 



Návrh 

Mesto Levoča v súlade s ustanovením § 6 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov a ustanoveniami  zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku  za  
komunálne  odpady  a  drobné   stavebné  odpady v znení neskorším predpisov  

vydáva 

VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE MESTA LEVOČA č.      /2024, 
ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 4/2023 O MIESTNYCH DANIACH A MIESTNOM 

POPLATKU ZA KOMUNÁLNE ODPADY A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY 
 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta č. 4/2023 o  miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len „VZN“) sa mení takto: 
 
V Čl. 1 – SPOLOČNÉ USTANOVENIA PRE DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTÍ, §6 Oslobodenie od dane 
a zníženie dane, ods. 1 sa písm. b) pozemky a stavby slúžiace školám a školským zariadeniam sa  
rozdeľuje na: 
         b) pozemky užívané školami a školskými zariadeniami  
         c) stavby alebo byty slúžiace školám a školským zariadeniam 
 
V Čl. 1 – SPOLOČNÉ USTANOVENIA PRE DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTÍ,  § 6 Oslobodenie od 
dane a zníženie dane, ods. 2 sa mení:  

a) Slovo občan sa nahrádza slovným spojením fyzická osoba vo všetkých pádoch. 
b) Slovo občan sa nahrádza slovným spojením fyzická osoba vo všetkých pádoch. 

 
V Čl. 1 – SPOLOČNÉ USTANOVENIA PRE DAŇ Z NEHNUTEĽNOSTÍ,  § 6 Oslobodenie od 
dane a zníženie dane, ods. 3 sa mení: 

Slovo občan sa nahrádza slovným spojením fyzická osoba vo všetkých pádoch. 
 
V Čl. 3 – DAŇ ZA UŽÍVANIE VEREJNÉHO PRIESTRANSTVA, § 12 Osobitné ustanovenia, ods. 
3 sa mení: 
 Slovo občania sa nahrádza slovným spojením fyzické osoby. 
 
V Čl. 7 – POPLATOK, § 22 Sadzba poplatku, ods. 1 sa mení: 

1. Sadzba poplatku na celom území mesta Levoča pre poplatníka, ktorý je fyzická osoba, ktorá má 
v meste trvalý alebo prechodný pobyt alebo užíva alebo je oprávnená užívať nehnuteľnosť je: 
0,1507 eur za osobu a kalendárny deň. 

 
V Čl. 7 – POPLATOK, § 22 Sadzba poplatku, ods. 2 sa mení: 

2. Sadzba poplatku pre poplatníkov s  preukázaným množstvovým zberom podľa množstva 
vzniknutých komunálnych odpadov alebo drobných stavebných odpadov je: 0,04 eur za liter pri 
použití všetkých druhov zberných nádob.  

 
V Čl. 7 – POPLATOK, § 22 Sadzba poplatku, ods. 3 sa mení: 

3. V meste Levoča je zavedený množstvový zber drobného stavebného odpadu. Sadzba poplatku za 
drobný stavebný odpad je 0,05 eur/kg bez obsahu škodlivín. 

 
V Čl. 9 – ZÁVEREČNÉ USTANOVENIA, § 34, ods. 2 a 3 sa mení: 

2. Mestské zastupiteľstvo Mesta Levoča sa na tomto Všeobecne záväznom nariadení č.     /2024, 
ktorým sa mení a dopĺňa VZN č. 4/2023 O MIESTNYCH DANIACH A MIESTNOM 
POPLATKU ZA KOMUNÁLNE ODPADY A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY uznieslo dňa            
uznesením č.  

3. Toto nariadenie nadobúda účinnosť 1. januára 2025. 
 

Menia sa prílohy VZN o miestnych daniach:  



Pečiatka podateľne:                                                                                                                                                                                           
Číslo spisu 

 
Mesto Levoča    

 Námestie Majstra Pavla 4, 054 01 Levoča  
  

OZNÁMENIE K MIESTNEMU POPLATKU ZA KOMUNÁLNE ODPADY PRE 
POPLATNÍKA ZA ROK .............................. 

  
V zmysle zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady v znení neskorších predpisov a platného Všeobecne záväzného nariadenia mesta Levoča o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady oznamujem  

 vznik poplatkovej povinnosti               zánik poplatkovej povinnosti               zmenu poplatkovej povinnosti  
 
Platiteľ miestneho poplatku za domácnosť   
Meno, priezvisko, titul:  .................................................................................................................................................... 
Rodné číslo: ...................................................................................................................................................................... 

Adresa trvalého pobytu:  .................................................................................................................................................. 

Korešpondenčná adresa:  ................................................................................................................................................. 

Telefón: ...........................................................    E-mail: .................................................................................................. 

Údaje o členoch domácnosti, ktorých sa týka vznik, zánik alebo zmena poplatkovej povinnosti:                               
Vyplniť všetky požadované údaje!!!  
(uviesť meno a priezvisko; rodné číslo; dátum vzniku alebo zániku poplatkovej povinnosti, prípadne zmenu poplatkovej povinnosti 
od/do, dôvod a doklady  preukazujúce vznik/zánik/zmenu poplatkovej povinnosti)  

.......................................................................................................................................................................................... 

.......................................................................................................................................................................................... 

.......................................................................................................................................................................................... 

.......................................................................................................................................................................................... 

.......................................................................................................................................................................................... 

.......................................................................................................................................................................................... 

.......................................................................................................................................................................................... 

.......................................................................................................................................................................................... 

.......................................................................................................................................................................................... 

.......................................................................................................................................................................................... 

.......................................................................................................................................................................................... 

Správnosť uvedených údajov potvrdzujem vlastnoručným podpisom.  
 

V ..............................................................................................       

Dňa ..........................................................................................        Podpis .......................................................................
            
   
 
 



Pečiatka podateľne:                                                                                                       
 Číslo spisu 

 

Mesto Levoča 

Mestský úrad, Námestie Majstra Pavla 4, 054 01 Levoča 

 

OZNÁMENIE K MIESTNEMU POPLATKU ZA KOMUNÁLNE ODPADY: 

- PRE FYZICKÉ OSOBY, KTORÉ NEMAJÚ NA ÚZEMÍ MESTA LEVOČA 
TRVALÝ ALEBO PRECHODNÝ POBYT ALE NA JEHO ÚZEMÍ SÚ 
OPRÁVNENÍ UŽÍVAŤ NEHNUTEĽNOSŤ  (BTP)  

- PRE PRÁVNICKÉ OSOBY, KTORÉ SÚ OPRÁVNENÉ UŽÍVAŤ ALEBO 
UŽÍVAJÚ NEHNUTEĽNOSŤ NACHÁDZAJÚCU SA NA ÚZEMÍ MESTA 
LEVOČA NA INÝ ÚČEL AKO NA PODNIKANIE 

ZA ROK ............ 

V zmysle zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
v znení neskorších predpisov a platného Všeobecne záväzného nariadenia mesta Levoča o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady oznamujem 

 vznik poplatkovej povinnosti                zánik poplatkovej povinnosti                zmenu poplatkovej povinnosti 

Platiteľ miestneho poplatku  

Meno, priezvisko, titul - Obchodné meno: ................................................................................................................................... 

Rodné číslo - IČO: ........................................................................................................................................................................  

Adresa trvalého pobytu  – Sídlo:  ................................................................................................ ................................................ 

Korešpondenčná adresa:  ............................................................................................................. ....  

Telefón: ...........................................................    E-mail: ............................................................................................................ 

 

Údaje, ktorých sa týka vznik, zánik alebo zmena poplatkovej povinnosti:                              

Vyplniť všetky požadované údaje!!! 

(uviesť priložené doklady – list vlastníctva, rozhodnutie o vklade – zápise nehnuteľnosti do katastra, darovacia zmluva, kúpna zmluva + účel 
využívania nehnuteľnosti) 

....................................................................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................................................................... 

....................................................................................................................................................................................................... 

Správnosť uvedených údajov potvrdzujem vlastnoručným podpisom. 

V ..............................................................................................      

Dňa ..........................................................................................        Podpis .................................................................................... 
                                                                                                                          

Pečiatka podateľne: : 



 Ing. Miroslav Vilkovský, MBA 
                                                                                                                          primátor mesta 
 
 
 
Dátum zverejnenia: 22.11.2024 
Dátum účinnosti: 1.1.2025 

 
 
 

Dňom vyvesenia návrhu nariadenia začína plynúť desaťdňová lehota, počas ktorej môžu fyzické a právnické osoby uplatniť 
pripomienku k návrhu nariadenia v písomnej forme, elektronicky alebo ústne do zápisnice na Mestskom úrade. Pripomienkou 
možno v určenej lehote navrhnúť nový text alebo odporučiť úpravu textu, a to doplnenie, zmenu, vypustenie alebo spresnenie 
pôvodného textu. Z pripomienky musí byť zrejmé, kto ju predkladá. Na ostatné podnety nemusí navrhovateľ nariadenia 
prihliadať, a to najmä vtedy, ak nie sú zdôvodnené. 

Adresa: Mesto Levoča, Mestský úrad v Levoči, Námestie Majstra Pavla č. 4, 054 01 Levoča, alebo mesto@levoca.sk 

 


	06_1 - Dôvodová správa k VZN
	06_2 - Návrh VZN o miestnych daniach a miestnom polatku 2025

